İbn Hallîkân da bazı kişilerin hayatlarını anlatırken bu ta
rihçiden yararlanmış ve adını zikretmiştir. Bu ikisinin ötesinde
yazarın hayatı ve eserleri ile ilgili bilgileri kendi kitabı olan «Târih
Mayyâfârıkm va Âmid» den toplayabilmekteyiz.

İbn al-’Azrak, kendi ifadesine göre, 510 H. (1116) yılının Şev

li) Kitâb Vafayât al-Ayan, (Arapçadan İngilizceye çeviren Bn
mac Guckin de Slane, Paris 1842) c. 1, s. 158.

(2) Bodleian Libr. Cat. 1, No. 945, Oxford. Bu yazma tarafımız
dan eleştirilmektedir.

Eserinde ba
basından fazla söz etmez, ancak kendi açıklamasına göre onun
536 larda sağ olduğu bilinmektedir. Bu arada dedesinin görevi hak
kında verdiği bilgilerden anlaşıldığına göre devrin idareci sınıfı
bir aileden geldiği anlaşılıyor, çünkü 478 H. (1086) de Sultan Me
lik Şah’ın kumandanlarından İbn Cahlr MayyâfârıKİn’ı Mervan
oğullarından aldığı sıralarda dedesinin Hışn-Kayfâ (Hasankeyf)
nazırlığında bulunduğunu (5), daha sonra Erzen valiliğine atandı
ğını (6), hatta Diyarbakır bölgesinin idarecisi olup İbn Cahlr’in
yerine atanan 'Abü cAli

Böylece için
de yaşadığı dönemin olaylarını doğrudan doğruya vermesi yanın
da, onları görmüş ve bizzat iştirak etmiş kimselerin ağızlarından
aktarmak suretiyle bizim daha sağlıklı haberleri öğrenmemizi sağ
lamıştır. İlk ziyaretini bu şekilde tamamlayan İbn al-’Azrak 535 H.
(1141) yılı Muharreminde tekrar Mayyâfârıkin’a döner. Yazar bun
dan sonraki iki yılda, 536-37, Âmid ve Musul’da bulunduktan son
ra Husâm al-Dîn Timurtaş'm, kardeşi Şams al-Davla Süleyman’ın
ölümü üzerine, 538 H. (1144) de Mayyâfârıkîn’i idaresine aldığın
da Mardin’de bulunmuş ve 542 de para basacak olan efendisi Ti-
murtaş için Macden’e bakır almaya gitmiştir (12).

543 H. (1149) yılında Mayyâfârıkin dışındaki vakıfların mü
fettişlik görevini elinde bulunduran yazar bir yıl sonra, 544 de,
Timurtaş adına Musul’da demir satmaya başladığı sırada, şehir
meydanında, Kadı Kamâl al-Dın al-Şahrazüri ve kardeşi Tâc
al-Din’in Ata beg Zenginin oğlu Kutb al-Dîn al-Mavdüd tarafından
tutsaklıktan kurtarılma törenlerine tanık olur ve bunu eserinde
oldukça ayrıntılı olarak işler.

kendi ağzından aktararak anlatır. Aynı yılın sonlarına doğru Ti-
murtaş’ın Dârâ kuşatmasında onun karargahında bulunan yazar
şehir düşünceye kadar orada kalmıştır (13).

546 H. (1152) yılma kadar Musul’da kalan İbn al-’Azrak 'Ahlat
yolu ile Mayyâfârıkin'a dönmüş ve aynı yıl içinde ikinci kez Bağ-
dad’a giden Yazar, Kutb al-Din cAbbâdi’nm (14) vaazlarında bu
lunmuş ve bu sırada kışı geçirmek için Bağdad’a gelen Irak Sel
çuklu Sultanı Mesud’u görmüş, onun gelişi ve ölümü hakkında
şöyle der : «546 yılında Sultan Mesud Bağdad’a geldi. Bütün kış
orada kaldı. Ben onu Bağdad’ta bu yıl gördüm ve (Onun) filini,
papağanım ve maymununu gördüm, (sonra) Sultan Hamazân’a
gitti. 547 yılının Camâdî al-’Avval ayında hastalandı ve Camâdı
al-Âhir’in onbirine kadar yaşadı, Hamazân kapısında öldü, ve (ce
sedi) İsfahan’a götürüldü. Ben (aynı) yılın Racab ayının ilk gü
nüne kadar Bağdad’ta kaldım, (sonra) Mayyâfârıkin’a gitmek
üzere yola çıktım, Takrit’e geldiğimizde Sultanın ölüm haberi gel
di, halk telaşe kapıldı ve biz Musul’a gittik» (15).

548 H. (1154) yılında ibn al-’Azrak’m Tiflis seyahatına çıktı
ğım ve uzun bir müddet Gürcü ve Abhazlarm Kıralı Dimitrus’un
sarayında kaldığını görürüz. Yazar, bu ziyareti esnasında Kiralın
Alan ve Derbend yolu ile Abhaz’a kadar uzanan yetmiş günlük bir
yurt içi gezisine katılır. Hatta bir ara, 515 H. (1121) yılında Kıral
David ve oğlu Dimitrus tarafmdan Bâzvî dağının eteğinde ğafil
avlanarak bozguna uğratılan Îl-Ğâzi’nin askerlerinden birinin tut
sak bulunduğu Abhaz’daki bir kaleye geldiklerinde Kıral kendisi
ne: «Bu kalede Il-Ğâzi’nin askerlerinden bir adam tutsak bulun
maktadır, yarın git onu gör, nereden olduğunu sor» der.

bir saygıyı onların Bağdad’ta
bile bulamıyacaklarını belirtir, ayrıca kiralın iyiliklerinden söz
ederken onun bir cuma günü camiye geldiğini ve namaz sonu
cami hayrına 200 dinar bıraktığını da kaydeder. İbn al-'Azrak, Kıral
Dimutrus’la birlikte olan gezilerinde Derbend’e doğru yaklaştıkla
rında, 548 H. (1154) Zil’Kacde’nin ikinci perşembe günü ölen Ti-
murtaş’ın ölüm haberini işitir ve şöyle der : «549 yılı Muharremin
4 üncü günü idi. Kıral beni çağırdı ve : Efendin Husâm al-Din
Timurtaş öldü, dedi ve haber bana bu zaman ulaştı» (17).

Aynı yılın 13 Camaziyel’evvel ayında
'Ahlat’a ulaşan İbn al-’Azrak bir kaç gün burada kaldıktan sonra
Erciş, Berkeri, Nişabur, Katvar, Hovayyı (Hoy), Merend, Tebriz
ve Zencan yolları ile Rey’e gider, fakat onun bu gezisi uzun sür
memiştir. al-Kisâi’ (19) ve ’Abü Hanîfe’nin öğrencisi Muhammad
b. al-Hasan’ın türbelerini ziyaret ettikten sonra aynı yıl ve aynı yol
larla Mayyâfârıkin'a dönmüştür (20).

558 H. (1163) de Sultan Arslanşah, Şah Ermen (Naşir al-Din
Sokman II), Şams al-Din İldeniz ve Erzen beyi Fahr al-Din’in bir
leşik ordularının Gürcüleri yenmeleri üzerine İbn al-’Azrak’ı tek
rar ’Ahlât’da görürüz. Yazar, yoksullara dağıtılmak üzere üçyüz

(17) Aynı eser, Text A, s. 66-67.
(18) Yazma Or. 5803 varak 64 a-b.
(19) ’Abü al-Hsan b. cAd b. Hamza b. cAbdullâh b. Bahmân b.

Fayrüz soyadı al-Kisâî dir. Hârün al-Raşid'in oğlu al-’Amin'in
öğretmeni idi. 189 H. (804-5) de Rey’de öldü. Buraya Hârün
al-Raşid’in beraberinde gelmişti. İbn Hallikân, c. 2, s. 237.

(20) İbn al-’Azrak, (tez) Tekt A, s. 80-81; Wafayât al-Aeyân, c. 2,
s.

Burada bulunduğu sırada
Suriye’de kuşluk vakti vuku bulan ve Bealbek, Halep, Hama,
Humus, Antakya, Diyarbakır ve hatta Azerbaycan’a kadar yayılıp
büyük zararlara yol açan bir sarsıntının Dımışk'ta yalnız bir kişi
nin ölümüne sebep olduğunu zikreder ve yine Dımışk’ta bulundu
ğu sıralarda, 566 H. (1170) yılının Rabiul’ahar ayında Şams al-davla
Türan Şah’m, Mısır’da bulunan kardeşi Salâh al-Din ’Ayyübî’nin •
isteği üzerine, içinde kadın ve çocukların da bulunduğu yetmişbin
develik bir kervanla Dımışk’tan Mısır’a hareketine tanık olur, dün
yada eşi görülmemiş olarak nitelediği bu kervanın güvenlik içinde
Mısır’a ulaştığını ve Salâh al-Dın'in onları karşıladığını yazar (22).

568 H. (1172) de üçüncü kez Bağdad’ta bulunduğunu zikreden
İbn al-Azrak 571 H. (1175) yılında Türk kuvvetlerinin gürcülere
karşı kazandığı ikinci zafer üzerine tekrar ’Ahlât’a gelir, fakat ve
zir al-Muvaffık’ın ölümünden dolayı Şah Ermen Sokman H’nin
büyük bir yas tuttuğunu hatta bu nedenle şehrin pazarlarını üç
gün kapattığını belirtir, bundan da yazarın 'Ahlat’ı bu kez bayram
havası içinde görmediği anlaşılıyor.

Bu, Ahlat ziyareti yazarın eserinde zikrettiği son seyahatidir.
572 H. (1177) yılına kadar olan olayları içine alan tarihinin baş
ve son kısımlarının yok olması, gerek yazarın ölüm tarihini tes
bit etmek ve gerekse eserin yazılma ve kopye edilme tarihlerini
kesinlikle belirtmekten bizi yoksun bırakmıştır.